
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

     КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10.05.2012                                                                                      893 

г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области                  за 

1 квартал 2012 года 

 

Рассмотрев представленный Финансовым управлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  отчет 

об исполнении бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – бюджета муниципального образования) за 1 квартал 

2012 года, администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее - администрация муниципального образования) 

отмечает, что в отчетном периоде обеспечена реализация мероприятий, 

предусмотренных постановлением администрации муниципального образования 

от 30.12.2011 № 3087 «О мерах по реализации решения Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 14.12.2011 № 13/75 «О бюджете муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012 год и плановый 

период 2013-2014 годов». 

Исполнение бюджета муниципального образования осуществлялось в 

соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом на 1 квартал 

2012 года. 



Доходы бюджета муниципального образования исполнены в сумме 210418,8 

тыс. рублей, или 20,5% к уточненным годовым бюджетным назначениям. Из них 

объем налоговых и неналоговых доходов составил 141739,1 тыс.рублей или 

22,1% к уточненному годовому плану, безвозмездных поступлений – 68679,7 

тыс.рублей, или 17,7% к годовому плану. 

Кассовый план 1 квартала по доходам выполнен на 102,9%, в том числе по 

налоговым и неналоговым доходам на 104,4%, по безвозмездным поступлениям 

на 100%. 

К аналогичному периоду 2011 года объем доходов увеличился на 16,5%, или 

на 29753,9 тыс.рублей, в основном за счет роста безвозмездных поступлений на 

58,3% (на 25295,6 тыс. рублей), поступления налоговых и неналоговых доходов 

увеличились на 3,2% (4458,3 тыс. рублей) и составили 141739,1 тыс.рублей. 

Налоговые доходы поступили в бюджет в сумме 108645,2 тыс. рублей, рост 

к 2011 году составил 3,4% или 3532,2 тыс.рублей. В структуре налоговых 

доходов рост поступлений отмечается по налогу на доходы физических лиц 

(11279,5 тыс. рублей), единому налогу на вмененный доход (1162,3 тыс.рублей). 

Снизились поступления имущественных налогов, государственной пошлины в 

связи с тем, что с 2012 года не зачисляется в бюджет муниципального 

образования транспортный налог и государственная пошлина за 

государственную регистрацию транспортных средств. 

Поступление неналоговых доходов с учетом доходов от оказания платных 

услуг сложилось в объеме 33093,9 тыс. руб. с увеличением к аналогичному 

периоду 2011 года на 2,9% или на 926,1 тыс. рублей. 

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования 

составили 68679,7 тыс.рублей, что на 25295,6 тыс.руб. выше поступлений 

прошлого года. 

Недоимка в бюджет муниципального образования по итогам 1 квартала  

составила 28393 тыс.рублей, и увеличилась по сравнению с  началом года на 

1075 тыс.рублей. В том числе рост произошел по налоговым доходам на 1732 

тыс.руб. за счет роста задолженности по налогу на доходы физических лиц по 



актам проверки налогового органа, по налогам на совокупный доход и 

земельному налогу. По неналоговым доходам недоимка снизилась на 657 

тыс.руб. за счет снижения недоимки по доходам от сдачи в аренду 

муниципального имущества на 694 тыс.руб. 

Проводимая администрацией муниципального образования совместно с 

контролирующими органами работа, направленная на погашение задолженности 

по платежам в бюджет по налоговым и неналоговым доходам, легализацию 

«теневой» заработной платы позволила дополнительно привлечь в 

консолидированный бюджет 7370,3 тыс.рублей. 

Исполнение расходной части характеризуется своевременным и в полном 

объеме обеспечением выплаты заработной платы работникам муниципальных  

учреждений, отсутствием просроченной кредиторской задолженности. 

В течение 1 квартала муниципальные заимствования не осуществлялись. 

Расходы бюджета муниципального образования за 1 квартал 2012 года 

исполнены на 15,9 % к уточненному годовому плану, или в сумме 208924,6 тыс. 

рублей.  

По отношению к аналогичному периоду прошлого года абсолютная сумма 

расходов увеличилась на 43636,8 тыс.рублей или на 26,4 %, при этом процент 

освоения годовых ассигнований текущего года ниже на 0,6%. Расходы, 

осуществляемые за счет целевых средств из вышестоящих бюджетов, исполнены 

на  17,8%, расходы, осуществляемые за счет собственных средств бюджета 

муниципального образования выполнены на 15,1%.  

Отмечается низкое освоение средств, предусмотренных на реализацию 

муниципальных целевых программ, за 1 квартал текущего года израсходовано 

5,5% от годовых ассигнований.   

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на реализацию ведомственных 

целевых программ, в целом освоены на 20%. 

На основании изложенного и в соответствии с Положением «О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области», утвержденным решением Кирово-Чепецкой городской Думы  от 



30.01.2008 №1/3, администрация муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 

1 квартал 2012 года. Прилагается. 

2. Утвердить отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного 

фонда администрации муниципального образования за 1 квартал 2012 года. 

Прилагается. 

3. Заместителям главы администрации муниципального образования 

(Шинкарёв М.А., Абилов А.В., Пантелеев Э.В.) усилить контроль за 

эффективным и целевым использованием бюджетных средств курируемыми 

муниципальными учреждениями, принять меры по своевременному освоению 

средств, предусмотренных на реализацию муниципальных целевых программ. 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                                                                                      В.Г. Жилин 


